
 

 

SC  GEVIS  PROTEAM  SRL - ALBA IULIA 
Str. Francisca, Nr.4B, Birou 2, cp 510040,   tel/fax : 0254-211.120 

e-mail: gevis_proteam@yahoo.com,   www. gevisproteam.ro 
J1/1487/2021        RO14421794 

                
Sistem de management certificat 

              Consultanță, inginerie, proiectare, execuţie si service la instalaţii pentru construcţii, sisteme de: alimentare cu apă  
si canalizare, gaze naturale, energie termică si electrică; construcţii hidrotehnice,gospodărirea apelor,   

securitate la incendiu, protecţia mediului, reabilitare termica a clădirilor şi lucrări de drumuri. 

 

 

PROIECT nr. 1282/2021 

Faza: S.F. 

 

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA  

ACORDULUI DE MEDIU 
in conformitate cu Legea nr. 292/2018 - Anexa 5E 

privind investitia: 

 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE  

COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

 

 
 

 

 

BENEFICIAR : 

COMUNA TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA 

 

 

PROIECTANT :  

S.C. GEVIS PROTEAM  S.R.L 



S.C. GEVIS PROTEAM S.R.L       Proiect Nr. 1282/2021 - Faza: S.F. 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

2 

 

PROIECT nr. 1282/2021 

Faza: S.F. 

 

 

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA  

ACORDULUI DE MEDIU 
in conformitate cu Legea nr. 292/2018 - Anexa 5E 

privind investitia: 

 

 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE  

COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

 
 

 

 

FOAIE DE SEMNATURI: 

 
PROIECTANT :    S.C. GEVIS PROTEAM  S.R.L. 

  

 
DIRECTOR GENERAL:   ing. BOCANICI NICOLAE 

 

 

ŞEF PROIECT:   ing. AVRAM FLORIN 

  

 

PROIECTANŢI :   ing. MARGEA ROMULUS 

ing. MOSUTIU RADU 

 



S.C. GEVIS PROTEAM S.R.L       Proiect Nr. 1282/2021 - Faza: S.F. 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

3 

I. DENUMIREA PROIECTULUI 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

II. TITULAR 

COMUNA TOMESTI, JUD. HUNEDOARA 

Comuna Tomesti, Sat Tomesti, Str. Principala, Nr. 50,  

Judetul Hunedoara, cod postal 337470  

Tel: 0254-681.889, Fax: 0254-681.889 

E-mail: primariatomesti.hd@gmail.com 

Primar: VASIU ADRIAN VIOREL 

 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

a) Rezumat al proiectului 

Prin prezentul proiect se propune infiintarea unui sistem de alimentare cu apa in satele Obarsa, 

Dobrot, Leaut, Tiulesti, Tomesti si Steia, din comuna Tomesti, urmarindu-se imbunatatirea starii de 

sanatate, imbunatatirea situatiei sociale, economice si o dinamica a dezvoltarii umane a populatiei, 

impiedicand totodata fenomenul de depopulare a satelor. 

 Solutii propuse: 

• Construirea unei retele de alimentare cu apa pentru localitatile comunei Tomesti 

• Construirea unei statii de tratare pentru localitatile comunei Tomesti 

• Construirea unui rezervor de inmagazinare pentru compensarea variatiilor orare si pentru 

inmagazinarea rezervei intangibile de incendiu pentru localitatile comunei Tomesti. 

Aceste solutii implica resurse financiare si materiale minime pentru ca aceste localitati sa fie 

conformate la cerintele Directivelor UE in ceea ce priveste infrastructura de apa si apa uzata. 

Numarul de locuitori deserviti este de aproximativ 2028 locuitori, luand in calcul dezvoltarea 

comunei Tomesti pe o perioada de 30 ani. Calculul debitelor de apa s-au realizat pentru – 100% din 

populatie, gospodariile fiind alimentate cu instalatii interioare de apa rece, cu preparare locala a apei 

calde. 

Satele Obarsa, Dobrot, Leaut, Tiulesti, Tomesti, Livada si Steia, vor fi alimentate prin preluarea 

cantitatii de apa necesare din paraul Obarsa, printr-un prag de captare si deznisipator, dirijarea apei brute 

captate printr-o conducta de aductiune la statia de tratare si de acolo prin intermediul unei statii de 

pompare la rezervorul de inmagazinare a apei. 

Din statia de tratare apa va fi condusa printr-o aductiune proiectata pana la un rezervor de 

inmagazinare propus cu volumul de 300mc, amplasat la o cota superioara in satul Obarsa.  

Din rezervor, apa este distribuita gravitational la consumatori printr-o retea de distributie 

proiectata. 

Reteaua propusa va fi alcatuita din conducte de polietilena de inalta densitate PEID PE100 PN10 

sau PEID PE100 PN16 in functie de necesitate cu diametre cuprinse intre De63mm ... De180mm. 

Rezervorul metalic de inmagazinare suprateran propus are volumul util de 300 m3, sectiunea 

circulara cu placi din otel galvanizat, geomembrana EPDM cu protectie din geotextil, si va fi amplasat la 

o cota care permite alimentarea gravitationala cu apa a tuturor consumatorilor.  

Lungimea retelelor de alimentare cu apa propusa este de 22968 m, repartizata astfel: 

- Retea de aductiune apa bruta (CAPTARE – STATIE TRATARE) PEID PE100 PN10 De125mm 

in lungime de 550 m 

mailto:primariatomesti.hd@gmail.com


S.C. GEVIS PROTEAM S.R.L       Proiect Nr. 1282/2021 - Faza: S.F. 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

4 

- Retea de aductiune apa (STATIE TRATARE – REZERVOR) PEID PE100 PN16 De110mm in 

lungime de 2100 m 

- Retea de distributie apa cu conducte din PEID PE100 PN10 sau PEID PE100 PN16 De63mm ... 

De180mm in functie de necesitate cu lungimea totala de 20318 m. 

Lucrarile se incadreaza in categoria de importanţă “C”-normala (conform HGR nr. 766/1997) şi 

la clasa "IV" de importanţă (conf. normativului P100-1/2006). 

 

b) Justificarea necesității proiectului 

Comuna Tomesti este situata in extremitatea de N-NV a județului Hunedoara, invecinandu-se cu 

trei unitați administrativ teritoriale hunedorene: Bulzestii de Sus (in partea de nord– est), Baia de Cris (la 

est si sud – est) si Vața de Jos (la sud–vest), precum si cu doua comune din județul Arad – Halmagiu si 

Halmagel, in partea de vest. 

Comuna Tomesti este compusa din 8 sate si anume: Steia, Livada, Tomesti (resedinta), Tiulesti, 

Leauţ, Dobroţ, Obarsa si Valea Mare de Cris. 

In prezent satele Obarsa, Dobrot, Leaut, Tiulesti, Tomesti si Steia, apartinatoare comunei Tomesti 

nu beneficiaza de alimentare cu apa in sistem centralizat. 

Necesitatea acestor lucrări este oportună pentru asigurarea unor condiţii minime de trai pentru 

populaţia localităţilor, în contextul alinierii ţării la standardele Uniunii Europene şi crearea unor condiţii 

propice investitorilor astfel avantajând dezvoltarea localităţii. 

Locuitorii satelor folosesc apa preluată din fântâni individuale amenajate în gospodării, iar apele 

uzate menajere sunt colectate in haznale individuale, care in cele mai multe cazuri sunt amenajate 

necorespunzator.  

Fântânile existente nu asigura in permanenta debite de apa suficiente, iar in perioadele secetoase 

seaca. Deoarece haznalele existente nu sunt amenajate corespunzator, există în permanenţă riscul 

infectării pânzei de apă freatică din care se alimentează fântânile.  

Proiectul a luat in considerare efectele asupra mediului a investitiei stabilind masuri de minimizare 

a efectelor negative asupra mediului. Impreuna cu autoritatea contractanta si autoritatiile locale cetatenii 

au fost informati asupra continutului proiectului.  

Realizarea proiectului va conduce la obtinerea unui impact pozitiv asupra mediului si a comunitatii 

din zona. 

Lipsa posibilitatii de asigurare a unui trai civilizat, este unul din factorii care impiedica revigorarea 

si revenirea populatiei tinere de la oras. 

Realizarea proiectului va conduce la obtinerea unui impact pozitiv asupra mediului si a comunitatii 

din zona, dar si o serie de avantaje:  

 - imbunatatirea substantiala a nivelului de servicii catre populatie 

 - imbunatatirea semnificativa a standardelor de mediu 

 - dezvoltarea economica si sociala 

 

c) Valoarea investiției 

estimat: 14.883.752,47 lei (incl. TVA). 

 

d) Perioada de implementare propusă 

36 luni  

 

e) Limitele amplasamentului proiectului 

 România, Judeţul  Hunedoara, Comuna TOMESTI, satele Obarsa, Dobrot, Leaut, Tiulesti,  

Tomesti şi Steia. 



S.C. GEVIS PROTEAM S.R.L       Proiect Nr. 1282/2021 - Faza: S.F. 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

5 

f) Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect  

Toate lucrările prevăzute se vor realiza pe terenurile aparţinând domeniului public, situat in 

intravilanul si extravilanul comunei Tomesti. Deoarece traseele reţelelor urmăresc configuraţia drumurilor 

publice cu conducte pozate îngropat, nu este necesara scoaterea temporara sau definitiva de teren din 

circuitul agricol. 

Numarul de locuitori deserviti in cadtrul studiului de fezabilitate este de aproximativ 2028 

locuitori, luand in calcul dezvoltarea comunei Tomesti pe o perioada de 30 ani. Calculul debitelor de apa 

s-au realizat pentru – 100% din populatie, gospodariile fiind alimentate cu instalatii interioare de apa rece, 

cu preparare locala a apei calde. 

Alimentarea cu apa a satelor Obarsa, Dobrot, Leaut, Tiulesti, Tomesti, Livada si Steia, sa va face 

prin preluarea cantitatii de apa necesare din paraul Obarsa, printr-un prag de captare si deznisipator. 

Debitul de apa care se va capta din paraul Obarsa este 6,87 l/s. 

Conducta de aductiune apa bruta cuprinsa intre CAPTARE si STATIE TRATARE va fi din PEID 

PE100 PN10 De125mm in lungime de 550 m. 

Statia de tratare ce se afla situata  la aproximativ 550 m in aval, pe malul drept al paraului Obarsa. 

Zona de amplasare a statiei de tratare prezinta cote inalte fata de paraul Obarsa, fiind amplasata in 

zona de lunca si nu este inundabila. 

Statia de tratare este o statie containerizata ce va putea trata necesarul de 6,63 l/s fiind o statie 

compacta de tratare a apei cu un debit nominal orar de 25 mc/h. Statia de tratare va fi amenajata intr-un 

container suprateran asezat pe o placa din beton armat. 

Statia de tratare foloseste un ansamblu de procedee fizico-chimice uzuale in tratamentul apei 

potabile, in scopul eliminarii materiilor de suspensie continute de apa bruta si a asigurarii caracteristicilor 

organoleptice cerute de alimentatia umana. 

Etapele de tratare realizate de catre o statie compacta pentru tratarea apei SCT25 sunt urmatoarele: 

1.  Prefiltrare mecanica pentru retinerea suspensiilor din apa. 

2. Preclorinare: apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit pentru oxidarea materiilor 

organice. Dozarea hipocloritului se face in functie de debitul apei brute masurat de un debitmetru 

electromagnetic. 

3. Coagulare/Floculare: apa bruta patrunde in camera de coagulare/floculare unde este tratata cu 

sulfat de aluminiu. Dozarea sulfatului de aluminiu se face in functie de debitul apei brute masurat de un 

debitmetru electromagnetic si de valoarea turbiditatii apei. 

4. Decantarea: apa tratata chimic patrunde in decantorul lamelar unde are loc sedimentarea 

suspensiilor din apa. Apa limpezita va fi stocata intr-o camera separata ce este folosita ca rezervor 

tampon, iar namolul colectat la partea inferioara a bazinului decantor va fi evacuat periodic. 

5. Pompare de proces: apa limpezita este preluata din rezervorul tampon cu ajutorul unui grup de 

pompare cu doua pompe orizontale si trimisa sub presiune catre filtrele multimedia. 

6. Filtrarea multimedia: procesul de purificare al apei, indepartarea suspensiilor mecanice si 

absorbtia poluantilor chimici, se face cu ajutorul a doua filtre multimedia sub presiune. Aceste doua filtre 

multimedia sub presiune sunt: un filtru automat cu pat din cuart multistrat si un filtru automat cu pat de 

carbune activ. 

➢ Filtrul cu pat din cuart multistrat este destinat retinerii din apa a suspensiilor solide care dau 

turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc. 

➢ Filtrul cu pat din carbune activ este destinat indepartarii compusilor secundari ai reactiei cu 

clorul, indepartarii fierului, substantelor organice si clorului rezidual (nereactionat) din apa, precum si 

pentru imbunatatirea culorii, gustului si mirosului apei. 



S.C. GEVIS PROTEAM S.R.L       Proiect Nr. 1282/2021 - Faza: S.F. 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

6 

7. Postclorinare: dupa filtrare apa este tratata cu clor in vederea dezinfectiei microbiologice, 

urmand a fi stocata in rezervorul de apa potabila. Dozarea clorului lichid se face in functie de debitul apei 

tratate masurat de un debitmetru electromagnetic. 

Statia de tratare va fi imprejmuita cu gard din plasa de otel zincat montata pe stalpi metalici 

conform HGR 930/2005 si Ordin MS 119/2014 cu completarile si modificarile ulterioare, prin care se 

stabileste zona de protectie sanitara. 

 

Din statia de tratare apa va fi pompata printr-o aductiune proiectata spre rezorvorul de 

inmagazinare propus cu volumul de 300mc prin intermediul unei statii de pompare SPA-1. 

Statia de pompare pentru apa potabila (SPA-1), va fi amenajata intr-un container suprateran asezat 

pe o placa din beton armat si va fi echipata cu un grup de pompare complet echipat cu doua pompe 

(1A+1R) avand capacitatea tehnica fiecare Qp= 6,8 l/s, Hp=160 mCA, convertizor de frecventa, tablou 

electric si de automatizare cu posibilitate de integrare in sistemul SCADA. 

 Alimentarea cu apa a rezervorului de inmagazinare cu volumul de 300 m3 se va face printr-o 

conducta din PEID PE100 PN16 De110mm in lungime de 2100 m. 

Rezervorul de apa se va amplasa la o cota superioara in satul Obarsa.  

Din rezervor, apa este distribuita gravitational la consumatori printr-o retea de distributie 

proiectata. 

Reteaua propusa va fi alcatuita din conducte de polietilena de inalta densitate PEID PE100 PN10 

sau PEID PE100 PN16 in functie de necesitate cu diametre cuprinse intre De63mm ... De180mm, in 

lungime totala de 20318 m. 

Rezervorul metalic de inmagazinare suprateran propus are volumul util de 300 m3, sectiunea 

circulara cu placi din otel galvanizat, geomembrana EPDM cu protectie din geotextil, si va fi amplasat la 

o cota care permite alimentarea gravitationala cu apa a tuturor consumatorilor.  

 Rezervorul se va dota cu urmatoarele:  

  -  racord de alimentare; 

  -  dispozitiv preaplin; 

  -  golire de fund cu robinet fluture; 

  -  racord de incendiu Dn100mm, cupla rapida "A" si robinet fluture; 

  -  racord aspiratie cu sistem antivortex; 

  -  sistem de aerisire. 

  -  paratraznet 

Rezervorul va fi imprejmuit pe un perimetru de 50m x 50m cu gard din plasa de otel zincat 

montata pe stalpi metalici conform HGR 930/2005 si Ordin MS 119/2014 cu completarile si modificarile 

ulterioare, prin care se stabileste zona de protectie sanitara. 

Rezervorul va dispune de un bransament electric care va asigura energia pentru iluminatul de 

siguranta si pentru instalatia de clorinare. 

Langa rezervorul de inmagazinare s-a proiectat o statie de clorinare care va fi amenajata intr-un 

container suprateran asezat pe o placa din beton armat. In interiorul contanerului statiei de clorinare se va 

monta o vana cu actionare electrica pe conducta de incendiu cu posibilitate de integrare in sistemul 

SCADA. 

 Pozarea conductelor se face sub adancimea minima de inghet (0,90 m deasupra generatoarei 

superioare a conductei conf. STAS-6054,) pe un pat de nisip. Functie de diametrele conductelor materialul 

de umplutura din jurul si deasupra tevilor va fi nisip, material selectat compactat manual, deasupra 

putandu-se utiliza compactari mecanice. 

Conductele vor fi imbinate prin termofuziune sau electrofuziune, iar traseul conductei va fi 

materializat prin montarea unei bande avertizoare din PEID de culoare albastra, cu inscriptia "ATENTIE - 

APA POTABILA". 



S.C. GEVIS PROTEAM S.R.L       Proiect Nr. 1282/2021 - Faza: S.F. 

,, ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI TOMESTI, JUDETUL HUNEDOARA ” 

 

7 

La sapaturile transeelor cu adancimi mai mari  de 1,5 m si in terenuri necoezive se vor realiza  

obligatoriu sprijinirile malurilor transeei.  

Reteaua propusa va asigura transportul apei pentru consumatorii casnici. Solutia propusa pentru 

reteaua de apa se bazeaza pe indicativ NP133-2011, SR 1343-1, privind prescriptii fundamentale de 